
1472 Mandag den 18. november 2002 (L 61 m.fl.) 

syntes beskæftigelsesministeren, at Dansk Fol- 
keparti skulle inviteres på morgenkaffe for at få 
mulighed for at tilslutte sig forliget? Er det ikke 
sådan, virkelighedens verden hænger sammen? 
Det er ikke, som hr. Bent Bøgsted og Dansk Fol- 
keparti bryster sig af ude i forsamlingshusene. 

(Kort bemærkning). 
Bent Bøgsted (DF): 
Lad mig starte med fru Pernille Rosenkrantz- 
Theil, der spørger, om det er de arbejdsløses 
egen skyld, eller om det skyldes, at der ikke er 
noget arbejde. Jeg vil sige, at det er en kombina- 
tion af begge dele, for der er så absolut nogle ar- 
bejdsløse, der ikke er interesseret i at få arbejde, 
men der er også mange arbejdsløse, der gerne 
vil have arbejde, men hvor der ikke er noget ar- 
bejde. Så jeg vil sige, at det er en kombination alt 
efter, hvad det er for nogle grupper, vi har fat i. 

Så til hr. Ole Sohn, der spørger om kontant- 
hjælpen: Vi har ikke været interesseret i at sætte 
den ned. Men man har lov at blive klogere. Og 
vi er ikke interesseret i, at en kontanthjælpsmod- 
tager kan få mere ud af det, end én der er på 
mindsteløn på arbejdsmarkedet. Det er det, vi 
har taget hensyn til. Det er derfor, vi har accepte- 
ret ændringen. 

Med hensyn til a-kasserne: Hvis der skal en 
ændring af formålsparagraffen til, for at de kan 
formidle arbejde, skal vi have kigget på det. Det 
er helt klart. 

Og så til hr. Bjarne Laustsen fra Socialdemo- 
kraterne: I avis efter avis har hr. Bjarne Laustsen 
været ude med, at Dansk Folkeparti bare har til- 
sluttet sig arbejdsmarkedsreformen. Socialde- 
mokratiet har forhandlet hele vejen igennem, og 
Dansk Folkeparti har bare fået lov at tilslutte sig 
arbejdsmarkedsreformen. 

Det er sådan, at Dansk Folkeparti har for- 
handlet på lige fod med Socialdemokraterne. 
Men i det her tilfælde ønskede Socialdemokra- 
terne jo ikke at være med til at forhandle, hvis 
de skulle sidde til bords med Dansk Folkeparti. 
Og det var da beklageligt, for jeg tror da, at vi 
måske kunne have fået nogle løsninger igen- 
nem, hvis vi havde siddet med ved samme bord 
som hr. Bjarne Laustsen. Men det er jo så bekla- 
geligt, at vi ikke fik mulighed for at afprøve, om 
det kunne lade sig gøre. 

Kl. 18.15 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Dansk Folkepartis ordfører siger, at det er en 
kombination af, at det er den arbejdsløses egen 
skyld, og at der ikke er noget arbejde at få, at der 
findes arbejdsløshed. 

Hvis det nu er sådan, så vil jeg starte med at 
sige, at det jo godt kan være, at det var sådan 
som udgangspunkt. Men jeg vil gerne spørge hr. 
Bent Bøgsted, om det ikke er sådan, at man i 
Danmark skal stå til rådighed for arbejdsmarke- 
det for overhovedet at modtage nogen som helst 
form for ydelse. For hvis det er sådan, kan det jo 
godt være, at der er nogle mennesker, der er 
dovne, der læner sig tilbage og siger, jeg gider 
sgu ikke arbejde -  undskyld! Men vil det så ikke 
være sådan, at de får frataget deres ydelse og 
derfor ikke længere tæller med i den gruppe, vi 
taler om nu? 

Så er der selvfølgelig altid nogle små huller i 
systemet, som folk kan sno sig igennem, så vi 
ville nok kunne finde nogle enkelte rundtom- 
kring, som har snoet sig uden om at stå til rådig- 
hed for arbejdsmarkedet, men det er formodent- 
lig ikke mange. Og det er jo ikke små huller, vi 
taler om at lukke i forbindelse med denne her 
arbejdsreform. Tværtimod taler vi jo bl.a. om 
30.000 mennesker, som kommer til at gå 1.000 kr. 
ned om måneden. 

Mener hr. Bent Bøgsted, at samtlige 30.000 er 
for dovne til at arbejde, og at det er derfor, de er 
arbejdsløse? 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Dansk Folkeparti har på samme måde som So- 
cialdemokratiet forsøgt at finde en ny forklaring 
på, hvorfor man nogle måneder senere er gået 
ind for en nedskæring af kontanthjælpen i for- 
hold til det, man sagde i foråret. 

Men hvis man skal tage den logiske konse- 
kvens af det, er Dansk Folkeparti så også indstil- 
let på at sætte dagpengene ned? For man kan 
faktisk godt være i en situation, hvor man på hø- 
jeste dagpenge kan få et job, der er lavere betalt, 
det vil sige, hvor der heller ikke er et incitament 
for en a-kasse-dagpengemodtager til at tage ar- 
bejde. 

Så den logiske konsekvens af Dansk Folke- 
partis og Socialdemokratiets nye holdning må jo 
være, at dagpengene også skal sættes ned. Men 
jeg skal nok lade være med at sige det for højt, 
for det kunne jo være, det inspirerede regerin- 
gen. 


